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Tämän kehittämistyön tavoitteena oli luoda tietopaketti huostaanotetun lapsen vanhemmalle.  
Toimeksiantajana tietopaketin kehittämisessä oli Naantalin kaupungin lapsiperheiden sosiaalityö. 
Tietopaketti tulee antamaan tietoa huostaanottoon liittyvistä asioista sekä vanhemmalle että 
työntekijälle.  

Kehittämistehtävän aineisto kerättiin lähettämällä Webropol-kysely yhteensä seitsemälle 
kokemuskumppanille, jotka olivat Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi-
hankkeessa mukana olleita kokemuskumppaneita. Kyselyllä selvitettiin vanhempien kokemuksia 
huostaanoton aikana saadusta tuesta ja palveluista, kaivatusta tuesta ja tiedosta sekä siitä, mitä 
tietoa vanhemmat haluaisivat tietopaketin sisältävän. 

Työn tietoperustassa on käsitelty lastensuojelun sopimuksia ja lainsäädäntöä. Otimme esille 
myös huostaanottoprosessiin liittyviä asioita esimerkiksi huostaanoton keston ja sen, miten 
lapsen huolto ja siihen liittyvät asiat järjestetään huostaanottoprosessin aikana. Aikaisemmissa 
tutkimuksissa on käynyt ilmi, että vanhempia tuetaan huostaanottoprosessin aikana liian vähän 
ja että vanhemmat tarvitsisivat enemmän tukea.  Miia Pitkäsen vuonna 2011 tekemässä 
tutkimuksessa nousi esiin vanhempien tuen ja tiedon tarpeen puutteita (Pitkänen 2011). 
Kokemuskumppaneille tekemämme Webropol-kyselyn tulokset tukivat Pitkäsen tutkimuksen 
tuloksia. Kyselyn vastauksissa ilmeni, että huostaanotettuprosessin aikana saatu tuki koettiin 
vähäiseksi ja riittämättömäksi.   

Naantalin kaupungin lapsiperheiden sosiaalityöltä saatujen materiaalien ja kyselystä saatujen 
vastausten ohjaamana muodostui tuotokseksi Tietopaketti huostaanotetun lapsen vanhemmalle. 
Tietopakettiin koottiin tietoa huostaanoton kestosta, lapsen huollosta, asiakassuunnitelmasta, 
yhteistyöstä ja vanhempien tukemisesta, etuuksien perinnästä sekä lapsen käyttövaroista 
huostaanoton aikana. Lisäksi tietopaketin loppuun kerättiin nettisivuja ja palveluiden yhteystietoja, 
joista vanhempi voi saada tukea ja lisää tietoa erilaisesta tukimuodoista ja 
vertaistukivaihtoehdoista.  

Tietopaketti annetaan jatkossa vanhemmalle käteen huostaanoton kuulemisissa tai tilanteen 
mukaan jo sitä ennen.  
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GUIDE FOR PARENTS WHOSE CHILDREN HAVE 
BEEN TAKEN INTO CUSTODY 

 for Naantalis’ department of social work for families with children 

The aim of this thesis was to develop a guide for parents whose children have been taken into 
custody. Our client was Naantalis' department of social work for families with children.  The guide 
is meant to work as a tool for employees in Naantalis‘ deparment of social work for families with 
children. It is also meant to help parents whose children are taken into custody. 

To gather material for constructing the guide we sent a Webropol questionnaire to seven parents 
whose children have been taken into custody. The parents who answered the questionnaire are 
part of a project in Lauste family rehabilitation center. The answers of the questionnaire gave us 
information and insight on what kind of things parents would like to know about the child custody 
process. 

The results of the Webropol survey showed us that parents whose children have been taken into 
custody do not get enough information and support during the process. In the guide we have 
included information about the process, parents’ and children’s rights and different kinds of 
support services for parents. 

The theoretical framework addresses child welfare contracts and legislation. We also used Miia 
Pitkänen‘s (2010) earlier study on the subject as our theoretical framework.  Pitkänen’s study 
presented parents‘ experiences about the child custody process. The results of the study showed 
that parents often lack information and support when their children are taken to custody. 

The guide will be utilized in Naantali’s department of social work for families with children, where 
it will be given to parents whose children are going to be taken into custody.  
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1 JOHDANTO 

Mikäli lapsen huolenpidossa tai kasvuolosuhteissa on puutteita, jotka vaarantavat lapsen 

terveyttä tai kehitystä on hyvinvointialueen otettava hänet huostaan ja järjestettävä hä-

nelle sijaishuolto. Huostaanottoon on myös ryhdyttävä, mikäli lapsi itse vaarantaa omaa 

terveyttään tai kehitystään käyttämällä päihteitä, tekemällä muun kuin vähäisenä pidet-

tävän rikollisen teon tai muulla rinnastettavalla käyttäytymisellään. Huostaanotto on vii-

mesijainen keino lapsen kasvuolosuhteiden ja kehityksen turvaamiseksi. (Lastensuoje-

lulaki 2007/417 40 §.)  

Kehittämistyömme tavoitteena oli kehittää tietopaketti huostaanotettujen lasten vanhem-

mille. Kehittämistyömme toimeksiantajana oli Naantalin kaupungin lapsiperheiden sosi-

aalityö. Tarve kehittämistyölle lähti sekä työntekijöiden että vanhempien toiveesta saada 

tiivis tietopaketti huostaanottoon liittyvistä asioista.   

Naantalin kaupungin perhepalveluilla ei ole ollut käytössään huostaanotettujen lasten 

vanhemmille tarkoitettua tietopakettia, joka sisältää tietoa sijoitettujen lasten elatussopi-

muksesta ja yhteistyövelvoitteesta. Tekemämme tietopaketin on tarkoitus toimia Naan-

talin perhepalveluiden työntekijöiden työkaluna sekä toimia vanhempien tukena huos-

taanottoprosessin aikana.  

Toisessa luvussa käymme läpi kehittämistyön tarvetta sekä esittelemme Naantalin kau-

pungin sosiaali- ja terveyspalveluiden organisaatiokaavion. Kolmannessa luvussa nos-

tamme esiin lasta suojelevia lakipykäliä, sopimuksia sekä huostaanotto prosessiin liitty-

viä keskeisiä asioita. Lisäksi olemme kolmannessa luvussa avanneet asiakassuunnitel-

maan ja lapsen huoltoon liittyviä asioita.  Neljännessä luvussa käymme läpi vanhempien 

tukemisen muotoja lapsen sijoituksen aikana sekä kerromme Naantalin kaupungin tar-

joamista vanhemmille tarkoitetuista palveluista. Viidennessä luvussa kerromme kehittä-

mistyön etenemisestä ja sen toteutumisesta käytännössä. Kuudennessa luvussa ker-

romme, miten tietopaketti on muodostunut ja miten tekemämme kyselyn vastaukset ovat 

sitä muokanneet. Olemme koonneet myös tietoa kehittämistyön luotettavuudesta ja eet-

tisyydestä sekä omaa pohdintaamme kehittämistyön prosessiin liittyvistä onnistumisista, 

haasteista ja oppimiskokemuksistamme. Lisäksi kerromme toimeksiantajaltamme tieto-

paketista saadusta palautteesta. Loppuun (Liite 3) olemme liittäneet tekemämme tieto-

paketin, jonka olemme koonneet toimeksiantajamme toiveiden sekä kokemuskumppa-

neille tekemämme kyselyn vastausten pohjalta. 
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2 KEHITTÄMISTYÖN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Kehittämistyön tarve  

Kehittämistyömme aiheena on tietopaketin laatiminen huostaanotettujen lasten vanhem-

mille. Kehittämistyön tarve lähti sekä Naantalin lapsiperheiden sosiaalityön työntekijöiltä, 

että huostaanotettujen lasten vanhemmilta, jotka kokivat kaipaavansa tiivistä ja informa-

tiivista opasta huostaanottoprosessiin liittyen.  

Turun AMK:ssa on tehty vuonna 2019 (Aronoja & Koivisto 2019) opinnäytetyö, jonka 

aiheena on ollut opas huostaanotettujen lasten vanhemmille. Meidän tietopakettimme 

täydentää aikaisemmin tehtyä opasta sisältäen tietoa lapsen käyttövaroista sekä etuuk-

sien perinnästä.  

Naantalin kaupungin lapsiperheiden sosiaalityö on ollut toimeksiantajana myös opinnäy-

tetyössä (Karvonen 2015), jossa kehitettiin tietopaketti Naantalilaisten lasten sijaisvan-

hemmille. Meidän tietopakettimme toimii jatkumona tälle aikaisemmin tehdylle tietopa-

ketille. Tietopakettimme tarjoaa tietoa Naantalilaisten lasten vanhemmille huostaanotto-

prosessin aikana ja sen jälkeen. 

Miia Pitkäsen huostaanotettujen lasten vanhempien kokemuksia käsittelevässä tutki-

muksessa nousi esille, että vanhemmat kokivat lastensuojeluasiakkuutensa aikana kai-

vanneensa enemmän tietoa siitä, millaisia tukimuotoja olisi ollut tarjolla (Pitkänen 2011, 

47). Kokemuskumppaneille tekemämme Webropol-kyselyn tulokset tukivat Miia Pitkä-

sen tutkimuksessa esiin nousseita tuen ja tiedon puutteita. Kyselymme tuloksissa ilmeni, 

että huostaanotettuprosessin aikana saatu tuki koettiin vähäiseksi ja riittämättömäksi. 

Vastaajat kertoivat kaivanneensa lisää vertaistukea ja tietoa esimerkiksi kokemuskump-

paneista ja tukihenkilöistä. 

2.2 Naantalin kaupungin lapsiperheiden sosiaalityö 

Naantalin lapsiperheiden sosiaalityön tavoitteena ja tarkoituksena on lasten sekä heidän 

vanhempiensa tai huoltajiensa tukeminen hoito- ja kasvatustyössä (Naantali 2021).  

Naantalin kaupungin sosiaalihuoltolain mukaiset lapsiperheiden palvelut tarjoavat tukea 
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perheiden arjen haasteisiin ja muutoskohtiin. Naantalin kaupungin tarjoamia lapsiperhei-

den palveluita ovat esimerkiksi Raision perheneuvolan palvelut, lapsiperhepsykologien 

palvelut, sosiaalityö, sosiaaliohjaus, palvelutarpeen arviointi ja perhetyö sekä kotipal-

velu. (Naantalin perhepalvelut 2020.) 

Lastensuojelu tarjoaa tukea perheille ja lapsille, joiden arjessa on laaja-alaisesti haas-

teita. Avohuollon palvelut tarjoavat lapsiperheiden palvelujen lisäksi mm. tehostettua 

perhetyötä, perhekuntoutusta ja perhearviointia. Sijaishuolto on jakautunut perhehoi-

toon, ammatilliseen perhehoitoon ja laitoshoitoon. Jälkihuolto sen sijaan tarjoaa tukea 

sijaishuollon päätyttyä.  (Perhepalvelut 2020.) 

 

Kaavio 1. Naantalin kaupungin sosiaali- ja terveyspalveluiden organisaatiokaavio 

Kaaviossa näkyy mitä palveluita Naantalin kaupungin sosiaali- ja terveyspalveluihin kuu-

luu. Näihin sisältyy esimerkiksi terveyspalvelut ja aikuisten psykososiaaliset palvelut. 

Kaaviossa näkyy myös, että lapsiperhepalveluihin kuuluu esimerkiksi lapsiperheiden so-

siaalityö ja sijaishuolto. Kehittämistyömme sijoittuu organisaatiokaaviossa lapsiperhei-

den palveluiden alle, tarkemmin ottaen sijaishuoltoon.  
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2.3 Sijoitettujen lasten määrä Naantalissa  

Vuonna 2019 sijoitettiin kiireellisesti 4 522 lasta, mikä oli 4 prosenttia enemmän kuin 

vuonna 2018. Huostassa olleiden lasten määrä (11 178) pysyi edellisen vuoden tasolla. 

Kodin ulkopuolelle oli vuoden 2019 aikana sijoitettuna kaikkiaan 18 928 lasta ja nuorta. 

Lukumäärä kasvoi hieman edellisestä vuodesta. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos n.d.) 

Tilasto kertoo lastensuojelun lisääntyneestä tarpeesta ja näin ollen myös vanhempien 

tuen tarpeen kasvusta. 

Naantalin lapsiperheiden sosiaalityön tekemän raportin mukaan vuonna 2020 oli kiireel-

lisesti sijoitettuna 12 lasta. Tarkasteluvälillä 2017–2020 oli tehty 5 kiireellistä sijoitusta ja 

vahvistettu kaksi huostaanottoa hallinto-oikeuden päätöksellä. Raportin aikana huos-

taanottoa ja sijaishuoltoon sijoittamista koskevia hakemuksia oli hallinto-oikeuden käsit-

telyssä kaksi. (Naantali 2020, 2.) Raportti kertoo Naantalin kaupungin lastensuojelun tar-

peesta. 

Taulukko 1. Taulukossa näkyy sijoitettuna olleiden lasten lukumäärä sijoitusperusteen 

mukaan aikavälillä 2017–2020. Meidän kehittämistyömme liittyy Naantalilaisten huos-

taanotettujen lasten vanhempien tukemiseen. 
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3 LASTENSUOJELUN LÄHTÖKOHDAT JA 

HUOSTAANOTTO KÄYTÄNNÖSSÄ 

3.1 Lasta suojelevat lait ja lapsen etu  

Jokaisella lapsella on oikeus hyvään ja turvalliseen lapsuuteen. Kaikille lapsille kuuluu 

oikeus kasvaa, käydä koulua sekä leikkiä ja osallistua. Jokaisella lapsella on oikeus 

myös suojeluun ja huolenpitoon. Lasten oikeuksien yleissopimukseen on kirjattu kaikki 

lasten oikeudet. Sopimus on yleisesti hyväksytty käsitys siitä, mitä oikeuksia kaikilla lap-

silla pitäisi olla heidän taustastaan, kansallisuudestaan, uskonnostaan tai perheensä va-

rallisuudesta riippumatta. Sopimus koskee kaikkia alle 18-vuotiaita ja sopimuksen on hy-

väksynyt lähes kaikki maailman valtiot. Suomessa lapsen oikeuksien yleissopimus tuli 

voimaan vuonna 1991. (Yleissopimus lapsen oikeuksista 1989.) 

Yleissopimus lasten oikeuksista on yhtä sitova kuin laki, ja se velvoittaa valtioita, kuntia, 

viranomaisia, lasten vanhempia ja muita aikuisia aivan kuten muutkin lait. Yhdessä lap-

sen oikeuksien yleissopimuksen kanssa Suomen omat lait turvaavat lasten oikeuksia. 

Suomen lainsäädännössä on useita lakeja, joiden mukaan lapsia on kohdeltava tasa-

arvoisesti yksilöinä, ja kaikista on kannettava vastuu tasapuolisesti.  (Lastensuojelu.info 

n.d.) 

Lastensuojelulain tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, 

tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Laissa on mää-

ritelty lastensuojelu laajasti: lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseen liittyvillä toimen-

piteillä ehkäistään varsinaisen lastensuojelun tarvetta. Ehkäisevän lastensuojelun tarkoi-

tus on tarjota apua ja tukea riittävän varhain, jolloin ehkäistään ongelmien syntymistä tai 

niiden pahenemista. ((Lastensuojelulaki 2007/417 1 §); Lastensuojelu. info n.d.) 

Lastensuojelulaissa määrätään, että lastensuojeluviranomaisten on tietyissä tilanteissa 

ryhdyttävä toimiin lapsen suojelemiseksi. Vanhemmalla ja muut huoltajat ovat ensisijai-

sesti vastuussa lapsen huolenpidosta ja kasvatuksesta. Heillä on kuitenkin oikeus saada 

tähän tehtävään apua yhteiskunnalta. Yhteiskunnan ensisijaisena tavoitteena on apua 

tarvitsevien perheiden tukeminen mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, jotta van-

hemmat kykenevät suoriutumaan kasvatustehtävästään itse. Tilanteessa, jossa van-

hemmat tai huoltajat eivät jostain syystä pysty huolehtimaan lapsensa hyvinvoinnista, on 
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Suomessa yhteiskunnan velvollisuus puuttua perheen tilanteeseen. Tällöin lastensuoje-

lun tehtävänä on turvata lapsen hyvinvointi. (Lastensuojelulaki 2007/417 2 §.)  

Lastensuojelussa on pyrittävä toimimaan mahdollisimman hienovaraisesti ja käyttämään 

ensisijaisesti avohuollon tukitoimia, jollei lapsen etu muuta vaadi.  Sijaishuolto täytyy jär-

jestää viivytyksettä, mikäli se todetaan lapsen edun kannalta tarpeelliseksi. (Lastensuo-

jelulaki 2007/417 4 §.) 

Lastensuojelun toimenpiteiden ja ratkaisujen ensisijaisena tavoitteena ja lähtökohtana 

on aina lapsen edun turvaaminen (Araneva 2016, 186). Tämä tarkoittaa sitä, että kai-

kessa lasta koskevassa päätöksenteossa työntekijöiden on arvioitava, mikä on juuri ky-

seisen lapsen kannalta paras ratkaisu hänen sen hetkisessä elämäntilanteessaan. Laki-

pykäliin on listattu asioita, joihin lastensuojelun sosiaalityöntekijän on kiinnitettävä huo-

miota, kun hän arvioi toteutuuko lapsen etu. Sosiaalityöntekijän on mietittävä esimerkiksi 

sitä, miten eri ratkaisut turvaavat sen, että lapsen läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet säily-

vät sekä miten lasta tuetaan lapsen kielen, kulttuurin ja uskonnon suhteen.  (Lastensuo-

jelu.info n.d.)  

Lapsen edun määrittely voi olla haastavaa, sillä eri ihmisten käsitykset lapsen edusta 

voivat olla keskenään hyvin poikkeavia. Lapsen edussa onkin kyse yksilökohtaisesta 

harkinnasta, johon vaikuttaa muun muassa lapsen ikä, kotiolosuhteet sekä vanhempien 

kyky huolehtia lapsen hoidosta ja terveestä kehityksestä (Räty 2019, 13). Lapsen edulla 

ei tarkoiteta sitä, että päätökset ja ratkaisut tehtäisiin juuri siten kuin lapsi tai hänen van-

hempansa haluaisivat, sillä lapsen mielipide ja etu eivät välttämättä ole sama asia. Lap-

sen mielipide on kuitenkin tärkeä ottaa huomioon, kun punnitaan lapsen etua. Lasten-

suojelun työntekijän on arvioitava lapsen etua lain mukaan, joten joskus heidän on teh-

tävä päätöksiä, joista vanhemmat tai lapsi ovat eri mieltä.  (Lastensuojelu.info n.d.)  

Lastensuojelua toteuttaessa on selvitettävä lapsen toivomukset, näkemykset ja mielipide 

sekä huomioitava ne lapsen iän ja kehitystason edellyttämällä tavalla.  Lapsen mielipide 

on syytä selvittää hienovaraisesti lapsen itsemääräämisoikeutta kunnioittaen sekä niin, 

ettei siitä aiheudu tarpeetonta haittaa lapsen ja hänen vanhempiensa tai muiden läheis-

ten ihmisten välisille suhteille. Lasta koskeviin asiakirjoihin on kirjattava lapsen mielipi-

teen selvittämisen tapa sekä siihen liittyvä pääasiallinen sisältö. Kaksitoista vuotta täyt-

täneelle lapselle on varattava tilaisuus tulla kuulluksi hallintolain mukaisesti häntä itse-

ään koskevassa lastensuojeluasiassa. (Lastensuojelulaki 2007/417 20 §; Räty 2019, 

21.) 
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Lapsen mielipide voidaan jättää selvittämättä vain silloin, jos mielipiteen selvittäminen 

vaarantaisi lapsen terveyttä tai kehitystä tai jos se muutoin olisi ilmeisen tarpeetonta. 

Lapsen mielipiteen selvittämättä jättämiselle tulee siis olla painavat ja lapsen erityiseen 

suojeluun pohjautuvat perusteet (Araneva 2016, 191.) Lapselle ei saa hänen kuulemi-

sensa ja mielipiteen selvittämisen yhteydessä antaa sellaisia tietoja, jotka vaarantavat 

hänen kehitystään tai ovat muutoin vastoin lapsen etua (Lastensuojelulaki 2007/417 20 

§). 

Lain mukaan 12 vuotta täyttäneellä lapsella on lastensuojelussa puhevalta. Puhevalta 

tarkoittaa sitä, että lapsen mielipide on otettava huomioon lastensuojelua koskevissa 

asioissa samalla tavalla kuin aikuistenkin. Hänellä on oikeus tutustua häntä itseään kos-

keviin asiapapereihin, ja häntä tulee kuulla virallisesti häneen liittyvässä päätöksente-

ossa. Jotta lapsi pystyy muodostamaan ja esittämään oman mielipiteensä, on hänelle 

annettava hänen kehitystasonsa ja ikänsä huomioiden riittävästi tietoa kyseessä ole-

vasta asiasta (Lastensuojelu.info n.d; Räty 2019, 21). Lapsi voi hakea apua, vaatia pal-

veluja ja vastustaa häntä koskevia päätöksiä. Hänelle on annettava tieto tehdyistä pää-

töksistä sekä mahdollisuudesta valittaa niistä. Lapsen osallistuminen häntä itseään kos-

kevien asioiden käsittelyyn ei tarkoita sitä, että lapsi itse saisi päättää asioista. Päätök-

sien tekeminen ja niistä vastuun ottaminen on aikuisen velvollisuus. (Lastensuojelu.info 

n.d.)   

Lapsen osallisuudessa on kyse siitä, kuinka lapsi voi itse olla mukana hänen etunsa 

turvaamiseksi tehtävän työn määrittämisessä, toteuttamisessa ja arvioinnissa (Tervey-

den- ja hyvinvoinnin hyvinvoinninlaitos 2022). Lasten osallisuuden viimekätisenä tavoit-

teena on oltava lapsen ja aikuisten välinen luonteva ja jatkuva kanssakäyminen ja vuo-

ropuhelu, eikä vain lain velvoittamana tapahtuva lapsen mielipiteen selvittäminen lasten-

suojelun toimenpiteisiin liittyen (Araneva 2016, 186). Mahdollisuus olla osallisena ja mu-

kana asioiden käsittelyssä itselle merkittävissä yhteisöissä on ratkaisevaa ihmisen oman 

identiteetin kehittymisen kannalta eritoten, kun on kyseessä lapsi tai nuori. Kyse on yh-

destä lapsen kasvun ja kehityksen perusedellytyksestä. Osallistumisen kokemuksen 

kautta ihminen oppii olemaan ja elämään yhdessä muiden kanssa. (THL 2022.) 

Työntekijän tulee luoda edellytykset sille, että lapsen on mahdollista ymmärtää miksi ja 

minkä asian suhteen hänen ajatuksiaan ja näkemyksiään yritetään selvittää. Aikuisen on 

otettava huomioon lapsen käsityskyky silloin, kun hän antaa tietoja lapselle. Aikuisen 

tehtävänä on myös huolehtia siitä, että lapsi saa riittävästi apua omien ajatustensa ilmai-

semiseen. (THL 2022.) 
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3.2 Huostaanoton perusteet ja sijaishuoltoa koskeva päätöksenteko 

 

Kuvio 1. Lastensuojeluprosessin päävaiheet (Uusitalo 2019, 34.) 

 

Lastensuojelutoimenpiteiden tarkoituksena on lastensuojelun keskeisen periaatteen mu-

kaisesti edistää lapsen hyvinvointia ja suotuisaa kehitystä. (Araneva 2016, 173). Lasten-

suojelun asiakkuus alkaa, kun palvelutarpeen arvioinnin yhteydessä todetaan lastensuo-
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jelulain mukaisten palveluiden ja tukitoimenpiteiden tarve. Lapselle nimetään lapsen asi-

oista vastaava sosiaalityöntekijä, joka laatii lapselle lastensuojelulain mukaisen asiakas-

suunnitelman. (Araneva 2016, 166.) Huostaanotto on viimesijainen keino lapsen turval-

lisen kasvun ja kehityksen turvaamiseksi silloin, kun avohuollon tukitoimenpiteet eivät 

ole osoittautuneet riittäviksi tai lapsen edun mukaisiksi. (Araneva 2016, 159). Emme 

avaa lastensuojeluprosessia sen yksityiskohtaisemmin, sillä meidän kehittämistyömme 

keskittyy huostaanottoon. 

Lapsen huostaanotosta ja muista lastensuojelun toimenpiteistä säädetään lastensuoje-

lulaissa. Huostaanotto voidaan toteuttaa vain, kun sille laissa määrätyt edellytykset täyt-

tyvät. Lain mukaan edellytykset lapsenhuostaanotolle täyttyvät tilanteessa, jossa puut-

teet hänen huolenpidossaan ja kasvuolosuhteissaan uhkaavat lapsen turvallista kasvua 

ja kehitystä tai jos lapsi omalla käytöksellään vaarantaa terveyttään ja kehitystään esi-

merkiksi päihteiden käytöllään. (Lastensuojelulaki 417/2007 40 §.) Huostaanoton aikana 

vastuu lapsen kasvatuksesta ja hoidosta siirtyy viranomaisten tehtäväksi, ja tällöin lap-

sen huolenpito tapahtuu hänen oman kotinsa ulkopuolella (THL 2020). 

Lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä valmistelee huostaanottoa sekä sijaishuoltoa 

koskevat asiat yhteistyössä toisen lastensuojeluun perehtyneen työntekijän kanssa. Lap-

sen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän valmisteltua asian, tekee päätöksen huos-

taanotosta sosiaalihuollon johtava viranhaltija. Lapsen kiireellinen sijoitus tai huostaan-

otto pyritään aina toteuttamaan yhteisymmärryksessä asianomaisten kanssa, jolloin se 

perustuu suostumukseen. Huostaanotto voidaan kuitenkin toteuttaa myös tahdonvastai-

sesti, mikäli asianosaiset eli lapsen huoltaja tai 12 vuotta täyttänyt lapsi sitä vastustavat. 

Tällaisessa tapauksessa päätöksenteko huostaanotosta siirtyy hallinto-oikeuteen. (Las-

tensuojelulaki 417/2007 43 §.)   

Huostaanotto on toistaiseksi voimassa oleva toimenpide, jatkuen niin kauan kun sille on 

tarvetta. Huostaanoton perusteita on tarkistettava jatkuvasti, ja huostaanotto tulee lopet-

taa heti, kun perustelua tarvetta ei enää ole. Huostaanotto lakkaa myös silloin, kun lapsi 

täyttää 18 vuotta. Huostassapidon jatkamisen edellytyksiä arvioi lapsen asioista vas-

taava sosiaalityöntekijä. (THL n.d.) 

Asianomaisilla, eli lapsella sekä hänen vanhemmallaan tai huoltajallaan on huostaanot-

topäätöstä tehdessä oikeus tulla kuulluksi. Huostaanottopäätös voidaan tehdä ilman asi-

anomaisten kuulemista vain silloin, kun kuuleminen voi vaarantaa lapsen terveyttä ja 

turvallisuutta, kuultavan asuin- tai olinpaikkaa ei ole mahdollista selvittää tai kuulemiselle 
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ei ole perusteltua tarvetta. Tällöin kuulematta jättämiselle tulee kuitenkin olla painavat 

perustelut. (THL n.d.)   

3.3 Asiakassuunnitelma lastensuojelun asiakkaalle 

Jokaiselle lastensuojelun asiakkaana olevalle lapselle on laadittava lastensuojelulain 

30§:n mukainen asiakassuunnitelma. Asiakassuunnitelma voidaan jättää laatimatta ai-

noastaan silloin, kun kyse on tilapäisestä neuvonnasta ja ohjauksesta. Asiakassuunni-

telma tehdään yhteistyössä lapsen ja huoltajan sekä tarvittaessa lapsen muun laillisen 

edustajan kanssa. Asiakassuunnitelma on keskeinen työväline lastensuojelun toteutta-

misessa. Sitä käytetään avuksi lapsen ja hänen perheensä tarvitseman tuen ja palvelu-

jen suunnitteluun, arviointiin, seurantaan sekä järjestämiseen. (Araneva 2016, 245.) 

Asiakassuunnitelmaan kirjataan olosuhteet ja asiat, joihin suunnitelman tiimoilta pyritään 

vaikuttamaan. Lisäksi asiakassuunnitelman avulla seurataan perheelle järjestettyjen pal-

velujen ja tukitoimien toimivuutta. (Saastamoinen 2016, 70.) Asiakassuunnitelmaan kir-

jataan lisäksi asianomaisten eriävät näkemykset tuen tarpeesta ja palvelujen sekä mui-

den tukitoimien järjestämisestä. Asiakassuunnitelma tarkistetaan aina tarvittaessa, 

mutta kuitenkin vähintään kerran vuodessa. (Lastensuojelulaki 417/2007 30 §.) 

Huostaanotettua lasta koskevaan asiakassuunnitelmaan kirjataan myös sijaishuollon 

tarkoitus ja tavoitteet, erityisen tuen ja avun järjestäminen lapselle sekä hänen vanhem-

milleen tai muille lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaaville henkilöille. Lisäksi suun-

nitelmaan kirjataan se, millä tavoin lapsen terveydenhuolto, varhaiskasvatus, perusope-

tus ja muu lapsen opetus tullaan järjestämään. Suunnitelmaan kirjataan myös, kuinka 

lapsen yhteydenpito hänen vanhempiensa ja muiden hänelle läheisten henkilöiden 

kanssa toteutetaan ja miten pystytään ottamaan lapsen edun mukaisella tavalla huomi-

oon tavoite perheen jälleenyhdistämisestä. (Lastensuojelulaki 417/2007 30 §.)  

Myös huostaanotetun lapsen vanhemmille laaditaan vanhemmuuden tukemiseksi erilli-

nen asiakassuunnitelma, ellei sen laatimista pidetä tarpeettomana. Suunnitelmassa ar-

vioidaan muun palveluntarpeen arvioinnin lisäksi myös sitä, millä tavoin vanhemmille 

järjestettävän erityisen tuen avulla voidaan edistää perheen jälleen yhdistämistä. Tarvit-

taessa suunnitelma laaditaan yhteistyössä muun sosiaali- ja terveydenhuollon kanssa. 

(Lastensuojelulaki 417/2007 30 §.) 
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3.4 Lapsen huolto ja elatusvelvollisuus huostaanoton aikana 

Suomessa vanhempia koskevat samat oikeudet ja velvollisuudet tasa-arvoisesti. Lapsen 

huollon tarkoituksena on lapsen tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin turvaaminen 

lapsen yksilölliset tarpeet ja toivomukset huomioiden. Huollon on turvattava myönteiset 

ja läheiset ihmissuhteet etenkin lapsen ja hänen vanhempiensa välillä. Lisäksi myös 

muita lapselle merkityksellisiä ihmissuhteita on vaalittava. Lapselle on turvattava hyvä 

hoito ja kasvatus sekä lapsen ikään ja kehitystasoon nähden tarpeellinen huolenpito ja 

valvonta. (Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 190/2019.) 

Vanhemman tehtävänä on hoitaa ja kasvattaa lapsensa turvallisessa ja virikkeellisessä 

ympäristössä, sekä mahdollistaa lapselle, että hän saa itselleen sopivan koulutuksen. 

Suomessa ruumiillisen kurituksen käyttäminen kasvatuksessa ei ole hyväksyttävää ja   

kaikenlainen lapseen kohdistuva väkivalta on rikos. Vanhemman tulee kasvattaa lastaan 

siten, että lapsi saa osakseen ymmärtämystä, turvaa ja hellyyttä. (Laki lapsen huollosta 

ja tapaamisoikeudesta 190/2019.)  

Pääsääntöisesti vanhemmilla on oikeus päättää lapsen hoidosta, kasvatuksesta, asuin-

paikasta ja muista lasta koskevista asioista. Päätöksiä tehtäessä on kiinnitettävä huo-

miota myös lapsen mielipiteeseen.  Keskeisenä periaatteena lastensuojelussa on avo-

huollon tukitoimien ensisijaisuus. Avohuollon tukitoimet ovat perheelle järjestettyjä pal-

veluja, jotka tukevat ja auttavat lapsia heidän asuessa kotona. Avohuollon ensisijaisuu-

den periaate syrjäytyy kuitenkin lapsen edun sitä edellyttäessä.  Vastuun lapsen hoidosta 

ja kasvatuksesta siirtyessä huostaanoton myötä viranomaisille, on vanhemmilla edelleen 

aina oikeus päättää lapsensa nimestä, kansallisuudesta uskonnosta ja uskonnollisesta 

kasvatuksesta. (Araneva 2016, 178; Lastensuojelu.info n.d.; THL 2020.)  

Elatusvelvollisuus säilyy vanhemmalla lapsen huostaanotosta huolimatta. Erilaiset lap-

sen perusteella maksetut etuudet, kuten lapsilisä peritään kunnalle. Vanhemman on 

myös tehtävä sopimus lapsen elatuksesta lapsen ollessa huostaanotettuna. Lapselle 

määrättävä edunvalvojan sijainen allekirjoittaa elatussopimuksen. Tilanteessa, jossa so-

pimukseen ei päästä, siirtyy asian käsittely käräjäoikeudelle. Tällöin käräjäoikeus mää-

rää elatusavun. Perityistä varoista siirretään 40 % lapsen itsenäistymisvaroihin. Itsenäis-

tymisvarat tulevat hänen käyttöönsä itsenäisen elämän tukemiseen. (Lastensuojelulaki 

417/2007 77 §; Naantalin kaupungin perhepalveluiden materiaalit).  
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Lapsella on oikeus saada taloudellista tukea käyttövaroina hänen ollessaan sijoitettuna 

kodin ulkopuolelle. Lapsen ollessa alle 15-vuotias, käyttövaroja maksetaan hänen yksi-

löllisen tarpeensa mukaisesti. Mikäli lapsi on täyttänyt 15 vuotta, hänelle maksetaan kol-

masosaa vastaava määrä elatustuesta. Täysimääräinen elatustuki on vuonna 2022 

172,59 e/kk, jolloin käyttövaran suuruus on vähintään 57,53 e/kk. (Naantalin kaupungin 

perhepalveluiden materiaalit). Lapsen huoltajalla tai muulla edunvalvojalla ei ole oikeutta 

vaikuttaa siihen, kuinka lapsi käyttövaransa käyttää (Lastensuojelulaki 417/2007 55 §). 
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4 VANHEMPIEN TUKEMINEN LAPSEN SIJOITUKSEN 

AIKANA  

4.1 Vanhemman oikeudet sijaishuollon aikana  

Lapsen huostaanotto ja sijoitus eivät missään nimessä merkitse vanhemmuuden loppu-

mista. Tällöin vanhempien päätäntävaltaa kuitenkin rajoitetaan. Vanhempien huoltajuus 

jatkuu edelleen, mutta lapsen olinpaikasta, hoidosta, kasvatuksesta ja huolenpidosta 

päättää kunnan sosiaalitoimi. Pyrkimyksenä on kuitenkin edelleen päätöksien tekeminen 

yhteistyössä vanhempien kanssa. Vanhemmilla on huostaanoton ja kiireellisen sijoituk-

sen aikana oikeus saada tietoa lapsensa asioista ja pitää lapseen yhteyttä silloin, jos 

yhteydenpidon rajoittamiselle ei ole syytä. Vanhempien oikeuksiin kuuluu saada tietää, 

millaisia asioita heistä on kirjattu ja kuinka tehtyjä toimia on perusteltu. (Lastensuo-

jelu.info n.d.)  

Vanhemmilla on oikeus ilmaista oma mielipiteensä lapseensa kohdistuvista lastensuoje-

lutoimista. Lastensuojelutoimet voivat myös olla sellaisia, joista vanhemmat ovat eri 

mieltä. Laki määrittää sen missä tapauksessa asiasta pitää tehdä virallinen päätös ja 

kuka päätöksen voi tehdä. Laissa myös sanotaan, onko päätös sellainen, josta valittaa. 

Esimerkiksi huostaanottopäätös tai päätös kiireellisestä sijoituksesta ovat sellaisia pää-

töksiä, joista vanhemmilla on oikeus valittaa. Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa siitä, 

kun vanhempi saa päätöksestä tiedon. Viranomaisilla on velvollisuus kertoa vanhem-

mille heidän oikeuksistaan. Mikäli vanhemmat kokevat, että heitä on kohdeltu väärin, 

heillä on oikeus ottaa yhteyttä kunnan sosiaaliasiamieheen, jolle voi tehdä asiasta kan-

telun. (MyIntegration n.d.) 

4.2 Yhteistyö ja vanhempien tukeminen sijoituksen aikana 

Lapsen tasapainoisen kehityksen ja sijoituksen onnistumisen kannalta on erityisen tär-

keää, että yhteistyö ja kommunikaatio lapsen vanhempien tai huoltajien ja sijaishuolto-

paikan välillä on toimivaa ja avointa. Lapsen biologisten vanhempien asenteella ja suh-

tautumisella on suuri merkitys siihen, kuinka lapsi sopeutuu ja asettuu hänelle uuteen 

ympäristöön (Sinkkonen & Tervonen-Arnkil 2015, 148.) Yhteistyön tekeminen helpottaa 
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sijaishuollolle asetettavien tavoitteiden nimeämistä, sekä auttaa keinojen löytämistä nii-

den saavuttamiseksi (THL 2019).  

Lastensuojelun tavoitteena ja velvoitteena on lapsen ja vanhemman välisen suhteen tu-

keminen lapsen ollessa sijoitettuna. Laissa lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta mää-

ritellään lapsen etuun kuuluvaksi myönteisten ja turvallisten ihmissuhteiden turvaaminen 

etenkin lapsen ja vanhempien välillä. (Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 

190/2019.)  

Lapsen huostassapidon lopettaminen ja perheen jälleenyhdistyminen edellyttävät sitä, 

että myös vanhempien kanssa työskennellään suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti (Pit-

känen 2011, 7). Liian usein vanhemmat jäävät sijoituksen tapahtuessa tyhjän päälle ja 

vaille tarvittavaa tukea ja hoitoa (Sinkkonen & Tervonen-Arnkil 2015, 155). Vanhemmalla 

ei välttämättä ole lapsen huostaanoton hetkellä voimavaroja selvittää mistä hän voisi 

saada apua, vaikka erityisesti kriisiavun saaminen olisi tilanteessa tärkeää. (Pitkänen 

2011, 67).  Ilman ulkopuolista tukea huostaanoton aiheuttamat voimattomuuden ja syyl-

lisyyden tunteet voivat vaikuttaa negatiivisesti vanhemman ja lapsen väliseen yhteyden-

pitoon.  

Keskeisenä osana lapsen sijaishuoltoa on vanhempien kuntoutumisen tukeminen, sillä 

vanhemmat tarvitsevat usein tukea lapsen kodin ulkopuolelle sijoittamisena aiheuttaman 

kriisin käsittelemiseen. (Pitkänen 2011, 23–28.) Kriisin käsittelemisen tukeminen on tär-

keää, jotta vanhempi ei jumiutuisi asian torjumiseen ja epätoivoon, vaan hän pystyisi 

ennen pitkää ymmärtämään ja hyväksymään tilanteen (Niemelä 2000, 105). On tärkeää 

käydä vanhemman kanssa keskusteluja esimerkiksi vanhemman oikeuksiin sekä sijoi-

tuksen aikaiseen vanhemmuuteen liittyen (Pitkänen 2011, 95).  Vanhemmuudesta ja sii-

hen liittyvistä oikeuksista ja mahdollisuuksista keskustelemisen lisäksi vanhempaa voi-

daan auttaa palveluohjauksella sekä lisäämällä vanhemman tietoa erilaisiin tukimuotoi-

hin liittyen.  

Myös lapselle on tärkeää, että hän tietää vanhempiensa saavan tukea ja apua ongel-

miinsa huostaanottoprosessin aikana. Huostaanoton aiheuttamasta tunnekuohusta sel-

viäminen vie koko perheen voimavaroja, ja kuluttaa etenkin lapsen kasvuvoimia. (Nie-

melä 2000, 105.) Vanhempia tukemalla voidaan vähentää lapsen huolta ja näin vaikuttaa 

myönteisesti koko perheen hyvinvointiin (Kivinen 2009, 3–4).  
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4.3 Vertaistukivaihtoehdot ja tukimuodot 

Vanhempien voi olla häpeän ja epäonnistumisen tunteiden vuoksi vaikeaa pystyä puhu-

maan perheen huostaanottotilanteesta esimerkiksi ystävilleen, sukulaisilleen tai muille 

heidän lähipiiriinsä kuuluville ihmisille. Huostaanoton ja lapsen sijoituksen myötä van-

hemmat ovat vaarassa joutua entistä syvemmälle vaikeuksiin, minkä vuoksi vaarana on 

esimerkiksi vanhemman oman kuntoutumisen vaarantuminen ja eristäytyminen. (Kujala 

2003,14.) Tällöin erilaisilla tukimuodoilla on valtava merkitys vanhemman hyvinvoinnin, 

ja tämän myötä koko perheen voinnin kannalta. Esimerkiksi vertaistuen on todettu ole-

van toimiva tukimuoto monenlaisissa elämäntilanteissa. Vertaistukiryhmissä samassa 

elämäntilanteessa olevat ihmiset voivat jakaa toisilleen omia kokemuksiaan, sekä saada 

ymmärrystä ja henkistä tukea toisiltaan. (Kujala 2003, 15.) Myös muunlainen keskuste-

luapu on tärkeää, jotta vanhemmat pääsevät käsittelemään huostaanottoon liittyviä aja-

tuksia ja tunteitaan. Se, että vanhemmat saavat apua, on sekä lapsen että vanhemman 

etu (Kujala 2003, 15). 

Naantalin kaupungin perhe- ja sosiaalipalvelut tarjoavat laajasti tukea Naantalilaisille lap-

siperheille. Lapsiperheiden sosiaalipalvelujen työtapa on systeeminen ja sen ytimenä on 

moniammatillisuus sekä asiakkaana olevan lapsen ja hänen elämässään olevien tärkei-

den ihmissuhteiden vahvistaminen (Naantalin kaupungin perhepalveluiden materiaalit).  

Naantali tarjoaa vanhemmuuden tukemiseen esimerkiksi psykologin palveluja. Lapsiper-

hepsykologit työskentelevät lapsiperheiden sosiaalityön kanssa. Lapsiperheiden sosiaa-

lityössä psykologit voivat olla mukana sovitusti erilaisissa tapaamisissa ja selvityksissä 

tuoden psykologin näkökulmaa ja arviota lapsiperheiden sosiaalityöhön. (Naantali n.d.) 

Mielenterveyden ongelmiin apua kaipaaville vanhemmille Naantalin kaupungilla on tar-

jolla psykiatrisen sairaanhoitajan ja terveyskeskuspsykologin palveluja. Terveyskeskus-

psykologi tukee henkilön psyykkistä hyvinvointia erityisissä elämän kriisitilanteissa. Kes-

kustelujen kautta vanhempi saa mahdollisuuden oman tilanteen selvittämiseen sekä aja-

tustensa ja tunteidensa jäsentämiseen. (Naantali n.d.) Lisäksi Naantalin seurakunta tar-

joaa sekä keskusteluapua, että taloudellista apua lapsiperheiden vanhemmille.  Kirkon 

diakoniatyö täydentää vanhemman palveluverkostoa tukien ja ohjaten häntä niiden piiriin 

(Naantalin seurakunta n.d). 
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Naantalin kaupungin sivuilla on linkkejä tahoihin, jotka tarjoavat vertaistukea päihdeon-

gelmista kärsiville vanhemmille. Tällaisia tukea tarjoavia tahoja ovat muun muassa Päih-

delinkki, Nimettömät alkoholistit ja Nimettömät Narkomaanit. Näiden tukitahojen tarkoi-

tuksena on, että päihteidenkäyttäjä saa vertaistukea samankaltaisissa elämäntilanteissa 

olevilta ihmisiltä sekä mahdollisesti myös pysyvän tukiverkoston. (Naantali n.d.) 

Keskusteluapua ja tukea on mahdollista saada Naantalin kaupungin palveluiden lisäksi 

esimerkiksi Mannerheimin lastensuojeluliiton vanhempainpuhelin- palvelusta, jossa voi 

puhua mistä tahansa vanhemmuuteen liittyvistä asioista (Mannerheimin lastensuojelu-

liitto n.d). Lisäksi Turun kriisikeskus tarjoaa vanhemmille lyhytaikaista ja luottamuksel-

lista keskusteluapua veloituksetta. Kriisikeskus tarjoaa keskusteluapua haastavaan elä-

mäntilanteeseen tai kriisiin, ja asiakkaan halutessa asiointi onnistuu myös anonyymisti 

(Mieli n.d). 

Sos- lapsikylä tarjoaa vertaistukea Ylitse MentorApp:n kautta. Vertaismentorit auttavat 

vanhempaa luottamuksellisesti. Vanhempi voi valita mentorin yksilöllisesti oman ongel-

mansa perusteella ja saada siihen apua ajasta ja paikasta riippumatta. Sovelluksen 

avulla vanhempi pystyy kohtaamaan ihmisiä, jotka ovat olleet samassa tilanteessa. (Sos-

lapsikylä n.d.) Lisäksi vertaistukea tarjoaa VOIKUKKIA®-vertaistukiryhmä. Ryhmä on 

tarkoitettu äideille ja isille, jotka ovat kokeneet lapsensa huostaanoton tai sijoituksen. 

Ryhmän tarkoituksena on käydä läpi kriisiä, jota lapsen sijoitus on aiheuttanut ja tarkas-

tella asiaa eritoten vanhemman näkökulmasta. (Innokylä n.d.) 
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5 KEHITTÄMISTYÖN KÄYTÄNNÖN TOTEUTUMINEN 

5.1 Kehittämistehtävä ja tavoitteet 

Kehittämistyö nähdään usein konkreettisena toimintana, jonka myötä tähdätään jonkin 

tarkasti määritellyn tavoitteen saavuttamiseen. Kehittäminen tähtää siis muutokseen, ja 

sen avulla tavoitellaan entistä parempia ja tehokkaampia toimintatapoja. (Toikko & Ran-

tanen vuosi, 14–16). Kehittämistyön tuotos voi olla esimerkiksi uusi tuote, perehdytys-

kansio tai opas. Aikaansaatu tuotos kertoo kehittämistyön myötä saavutetuista hyö-

dyistä. (Salonen ym. 2015, 63.) 

Kehittämistehtävänä on tietopaketin koostaminen huostaanotettujen lasten vanhem-

mille. Vanhemmat saavat tietopaketista tietoa muun muassa huostaanoton prosessista, 

kuten sen kestosta ja lopettamisen edellytyksistä, lapsen huollosta sijoituksen aikana 

sekä erilaisista vanhemmille tarkoitetuista tukimuodoista huostaanoton aikana. Kehittä-

mistyön tavoitteena on uuden työvälineen luominen työntekijöille sekä vanhempien tu-

keminen tietopaketin avulla. Kehittämistyön tekemisessä keskeistä on huomioida myös 

toimijoiden tai hyödyn kohteena olevien näkemykset aikaansaadusta tuotoksesta ja tu-

loksista. (Salonen ym. 217, 63). Annoimme tuotoksemme eli tässä tapauksessa tietopa-

kettimme arvioitavaksi toimeksiantajalle sekä organisaatiossa työskenteleville työnteki-

jöille. Pyysimme palautetta tietopaketin ulkonäöstä, sisällöstä sekä muista oppaan kehit-

tämiseen liittyvistä seikoista. Palautteen pyytäminen ja tarvittavien muutosten tekeminen 

sen pohjalta edisti kehittämistyön tehtävän ja tavoitteen saavuttamista. 

  

5.2 Kehittämis- ja tutkimusmenetelmät 

Tietopaketin kehittämiseksi tarvitsimme tietoa siitä, millaista tietoa ja tukea vanhemmat 

todellisuudessa tarvitsevat huostaanoton aikana. Tiedonhankinnan menetelminä käy-

timme kokemuskumppaneiden kyselyvastauksia, sekä aikaisempaa asiaan liittyvää tie-

toa.  

Valitsimme aineistonkeruu menetelmäksi Webropol-kyselyn. Kysely on soveltuva mene-

telmä monenlaisten aiheiden tutkimukseen. Sen avulla voidaan kerätä tietoa esimerkiksi 
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arvoista, asenteista, mielipiteistä ja käsityksistä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 

184). Kyselylomakkeen etuna on myös se, että se soveltuu hyvin esimerkiksi arkaluon-

teisten asioiden käsittelyyn anonyymiytensä ansiosta. (Vilkka 2015, 94).  Valitsimme 

sähköisen kyselyn aineiston keräämisen menetelmäksi, koska se on suhteellisen helppo 

toteuttaa, ja koska huostaanotto on aiheena arkaluonteinen. Halusimme, että kynnys ky-

selyyn vastaamiseen olisi matala, jotta mahdollisimman moni kertoisi kokemuksistaan.  

Käytimme kyselyssä avoimia kysymyksiä, sillä niiden avulla vastaaja pääsee kertomaan 

kokemuksistaan omin sanoin. Kyselylomakkeen laatimisessa on tärkeää huomioida ky-

selyn kohtuullinen pituus, sekä kysymysten yksiselitteisyys ja helppo ymmärrettävyys 

(Vilkka 2015, 107). Liian monimutkaisten lauserakenteiden käyttäminen kyselyissä joh-

taa usein siihen, ettei vastaaja jaksa keskittyä vastaamiseen, ja tällöin todennäköisyys 

virhetulkintoihin kasvaa.  (Kananen 2010, 93). Kyselyä suunnitellessamme kiinnitimme 

erityistä huomiota sen selkeyteen, minkä lisäksi avasimme kysymyksiä erilaisten esi-

merkkien avulla.  

Yhtenä menetelmänä käytimme dialogista keskustelua. Dialoginen keskustelu on 

avointa ja suoraa keskustelua, jonka tavoitteena on yhteinen ymmärrys. Erilaisille näke-

myksille annetaan tilaa, ja tilannetta tutkitaan yhdessä. (Salonen ym. 2017, 61.) Kä-

vimme jatkuvaa dialogia toimeksiantajamme kanssa koko kehittämistyön prosessin ajan. 

Dialogiset keskustelut toimeksiantajan kanssa käytiin Teams- viestintäohjelman sekä 

sähköpostin välityksellä. Otimme toimeksiantajan näkemykset huomioon ja hyödyn-

simme niitä parhaan lopputuloksen saavuttamiseksi.   

Kehittämistyötä tehdessä on olennaista perehtyä aihepiiristä aikaisemmin kirjoitettuun 

tietoon. Kirjallisuuteen, raportteihin ja tutkimuksiin perehtyminen auttaa kehittämistyön 

tekijää ilmiön ymmärtämisessä ja joskus jopa osittaisten ratkaisujen löytämisessä. (Ka-

nanen 2012, 47.) Hyödynsimme tietopaketin tekemisessä aiempaa tietoa, kuten alan kir-

jallisuutta, aiheesta tehtyjä opinnäytetöitä sekä tutkimustietoa.  
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5.3 Kehittämistyön eteneminen 

 

Kuvio 2. Kehittämistyön vaiheet. 

Aloitimme kehittämishankkeemme syksyllä 2021, jolloin otimme yhteyttä toimeksianta-

jaan sähköpostitse, ja sovimme yhteisen Teams- palaveri ajan. Palaverissa kävimme 

läpi esimerkiksi toimeksiantajan materiaaleja tietopakettia varten.  Tutustuimme kehittä-

mistyön alkuvaiheessa myös aiheeseemme liittyvään olemassa olevaan kirjallisuuteen 

ja tutkimuksiin.  Haimme toimeksiantajaltamme tutkimuslupaa kokemuskumppaneille, eli 

huostaanotettujen lasten vanhemmille tarkoitettua Webropol-kyselyä varten. Kokemus-

kumppanit ovat toimeksiantajamme kehittämistyötä varten hankkimia, Perhekuntoutus-

keskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi-hankkeessa mukana olleita kokemuskump-

paneita.   

Kevään 2022 alkupuolella kartoitimme alustavasti toimeksiantajan toiveita tietopaketin 

sisältöön liittyen. Lisäksi hahmottelimme runkoa kokemuskumppaneille tarkoitettua säh-
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köistä kyselyä varten. Lähetimme alustavan version kyselyrungosta toimeksiantajan ar-

vioitavaksi. Toimeksiantaja oli tyytyväinen kyselylomakkeeseen, joten emme tehneet sii-

hen muutoksia. Maaliskuun 2022 loppupuolella lähetimme Webropol-kyselyn kokemus-

kumppaneille. Saimme vastaukset kyselyyn kahdelta kokemuskumppanilta.  Vastaukset 

jäivät suppeiksi, joten otimme yhteyttä toimeksiantajaan tiedustellaksemme lisää vastaa-

jia kyselyyn. Lisävastauksien saaminen oli meille tärkeää, koska koimme ettemme saa-

neet aiemmista vastauksista riittävästi tietoa, jota olisimme voineet hyödyntää tietopake-

tin rakentamisessa.  

Kevään 2022 loppupuolella toimeksiantajamme otti yhteyttä perhekuntoutuskeskus 

Lausteen hankepäällikköön, joka välitti Webropol-kyselyämme eteenpäin kokemus-

kumppaneille. Kyselyyn vastasi vielä viisi kokemuskokemuskumppania, eli yhteensä 

vastaajia oli seitsemän.  

Syksyn 2022 alkupuolella aloimme hahmottelemaan tietopakettia Canva-pohjaan. 

Olimme yhteydessä toimeksiantajaan kysyäksemme häneltä tarkempia toiveita tietopa-

ketin toteutukseen liittyen. Toimeksiantaja esitti toiveitaan tietopaketin kirjoitusmuotoon 

sekä ulkoasuun liittyen.  Toimeksiantaja toivoi, että tietopaketin ulkoasu olisi selkeä ja, 

että se kirjoitettaisiin suoraan vanhemmalle, eli sinä-muotoon.  

Kun olimme saaneet tietopaketin tekstiosuuden valmiiksi, lähetimme sen syyskuussa 

2022 toimeksiantajalle luettavaksi. Toimeksiantaja ehdotti yhteistä Teams-palaveria, jo-

ten pidimme lokakuussa toimeksiantajan kanssa palaverin, jossa kävimme läpi aikaan-

saannostamme. Pyysimme palautetta sekä tietopaketin ulkomuodosta että sisällöstä. 

Palaverissa saimme palautetta tietopaketin tekstisisällöstä, minkä pohjalta teimme pie-

niä muutoksia esimerkiksi tekstien järjestykseen ja sanamuotoihin. Halusimme myös toi-

meksiantajan mielipiteen siihen, millaiseen pohjaan he haluaisivat tietopaketin tehtävän. 

Alun perin olimme toteuttaneet tietopaketin Canva-pohjaan. Toimeksiantajan kanssa 

keskusteltuamme päädyimme kuitenkin siihen, että Powerpoint pohja olisi toimivampi 

ratkaisu. Päädyimme toimeksiantajan kanssa tähän siksi, että Powerpoint-pohjaan tehty 

tietopaketti on helppo jakaa toimeksiantajalle, minkä lisäksi sen muokkaaminen tulevai-

suudessa on vaivattomampaa kuin Canva-alustalle tehty työ.  

Siirrettyämme Canva-sovelluksessa olevan tietopaketin tekstisisällön Powerpoint-alus-

talle, lisäsimme siihen myös kuvia elävöittämään tekstiä. Lokakuussa lähetimme tieto-
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paketin toimeksiantajalle kysyäksemme vielä mahdollisia muutosehdotuksia. Toimeksi-

antaja kertoi olevansa tyytyväinen tietopakettiin ja sen ulkoasuun.  Naantalin kaupungin 

viestintätiimi lisäsi lopuksi tietopakettiin Naantalin logon.  

Kysyimme toimeksiantajalta, kuinka tekemämme tietopaketti on tarkoitus tulevaisuu-

dessa ottaa käyttöön. Toimeksiantaja kertoi, että tietopaketti annetaan vanhemmalle kä-

teen huostaanoton kuulemisissa tai tilanteen mukaan jo sitä ennen. Koska kuulemisia ei 

ole ollut, ei tietopakettia ole vielä toistaiseksi jaettu asiakkaille. Tietopaketti on tehty säh-

köiseen muotoon, jotta sen muunneltavuus olisi toimeksiantajan tarpeiden mukaan tule-

vaisuudessa helppoa. 
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6 TIETOPAKETIN ESITTELY JA POHDINTA 

6.1  Tietopaketin muodostuminen ja kyselyn tulokset 

Kehittämistyön tuotoksen tulee kertoa kehittämistoiminnassa aikaan saaduista hyödyistä 

ja innovaatiomääritelmän mukaisesti tuloksen on tuotettava lisäarvoa työyhteisölle (Sa-

lonen ym. 2017, 63). Meille oli tärkeää, että tekemämme kehittämistyö vastaa toimeksi-

antajan tarpeisiin sekä palvelee työyhteisöä.   

Tärkeitä oppaan ominaisuuksia ovat muun muassa sen helppokäyttöisyys, sekä se että 

se sisällöltään vastaa kohderyhmän tarpeisiin. Oleellista on myös informatiivisuus, joh-

donmukaisuus sekä selkeys. (Vilkka & Airaksinen 2003, 53.) Varmistaaksemme, että 

tietopakettimme vastaa mahdollisimman hyvin sekä toimeksiantajan että asiakkaiden 

tarpeita, halusimme selvittää heidän kokemuksiaan ja näkemyksiään huostaanottopro-

sessiin liittyen. Tekemämme tietopaketti on sähköisessä muodossa, minkä ansiosta sen 

sisältöä on mahdollista päivittää tarpeen mukaan tulevaisuudessa. 

Kehittämistyömme tuotoksena on huostaanotettujen lasten vanhemmille kohdennettu 

tietopaketti. Tietopaketin tarkoituksena on toimia vanhempien tukena ja tietopankkina 

huostaanottoprosessiin liittyvissä asioissa, sekä työntekijöiden työvälineenä.  Kehittä-

mistyön materiaalina olivat kyselyhaastatteluiden tulokset, jotka toimivat yhtenä aineis-

ton osana tietopaketin kokoamista varten. Käytimme tietopaketin koostamiseen enim-

mäkseen toimeksiantajalta saamiamme materiaaleja.  

Webropol-kyselylomakkeen avulla haimme vastauksia seuraaviin kysymyksiin:  

1. Millaista tietoa huostaanotettujen lasten vanhemmat tarvitsevat prosessin ai-

kana?  

2. Millaista tukea ja apua vanhemmat olisivat kaivanneet huostaanottoprosessin ai-

kana?  

Halusimme kyselyn avulla kartoittaa millaisista asioista vanhemmalle pitäisi kertoa huos-

taanottoprosessiin liittyen. Tekemämme kyselyn vastauksista nousi esille tiedon tarve 

muun muassa siitä, mitkä ovat perusteet lapsen huostaanotolle ja mitkä ovat vanhem-

pien oikeudet huostaanoton aikana. 
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Kysyimme kokemuskumppaneilta millaisista huoltajien oikeuksiin liittyvistä asioista olisi 

tärkeä kertoa tietopaketissa.  Kokemuskumppanit toivoivat tietoa lakiin liittyvistä asioista, 

kuten siitä, miten asia etenee, kun lapsi tai vanhempi vastustaa huostaanottoa. Tietoa 

toivottiin myös perheen taloudellisen tilanteen mahdollisiin muutoksiin lapsen ollessa 

huostassa. Tietoa kaivattiin esimerkiksi lapsilisän ja elatustuen suhteen. Lisäksi tietoa 

toivottiin siitä, miten lapsen tapaamisista voidaan hakea kulukorvauksia, ja kuinka lapsen 

käyttövarat määräytyvät. 

Selvitimme kyselyn avulla, millaista tukea kokemuskumppanit olivat huostaanottopro-

sessin aikana saaneet sekä millaista tukea he olisivat kaivanneet lisää. Pitkäsen huos-

taanotettujen lasten vanhempien kokemuksia käsittelevässä tutkimuksessa nousi esille, 

että vanhemmat kokivat lastensuojeluasiakkuutensa aikana kaivanneensa enemmän tie-

toa siitä, millaisia tukimuotoja olisi ollut tarjolla (Pitkänen 2011, 47). Kokemuskumppa-

neille tekemämme Webropol-kyselyn tulokset tukivat Pitkäsen tutkimuksessa esiin nous-

seita tuen ja tiedon puutteita. Kyselymme tuloksissa ilmeni, että vastaajat olisivat kaivan-

neet lisää vertaistukea ja tietoa esimerkiksi kokemuskumppaneista ja tukihenkilöistä. 

Kaiken kaikkiaan huostaanottoprosessin aikana saatu tuki koettiin vähäiseksi ja riittä-

mättömäksi. Ainoastaan perhetyöstä ja sijaisäidin kanssa käydyistä keskusteluista oli 

saatu tukea. Esimerkiksi kokemuskumppanien ja tukihenkilöiden henkistä tukea ja tietoa 

olisi kaivattu lisää.  

Lopuksi kysyimme kokemuskumppaneilta, mitkä asiat olisivat erityisen tärkeää sisällyt-

tää tietopakettiin. He toivoivat tietopakettiin tietoa erilaisista huostaanotettujen lasten 

vanhemmille tarkoitetuista tukimuodoista, auttavista tahoista sekä hyödyllisistä verkko-

sivustoista. Lisäksi haluttiin tietoa vanhempien oikeuksista lasta koskevassa päätöksen-

teossa. Tärkeää vastaajien mielestä on uskon luominen tulevaan, ja sen korostaminen, 

ettei vanhempaa olla sulkemassa ulos lapsen elämästä. Kyselyyn saamiemme vastaus-

ten avulla saimme lisää tietoa siitä, millainen tieto auttaisi vanhempia lapsen huostaan-

ottoprosessin aikana. Kyselyiden tuloksissa nousi esiin pääosin samoja asioita, joita toi-

meksiantaja toivoi tietopakettiin sisältyvän. Kokemuskumppaneiden vastauksista nousi 

erityisesti tarve saada tietoa vanhemmille tarkoitetuista vertaistukivaihtoehdoista ja tuki-

muodoista. Kyselyn vastauksien perusteella muokkasimme tietopakettia lisäämällä lop-

puun vanhemmalle tarkoitettuja vertaistukivaihtoehtoja- ja tukea. Toimeksiantajalta saa-

dut materiaalit ja kyselyn vastaukset vaikuttivat yhdessä tietopaketin sisällön muodostu-

miseen.  
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6.2 Tietopaketin esittely 

Tietopaketti on toimeksiantajan toiveesta kirjoitettu sinä-muodossa. Lukijaa puhutteleva 

sanamuoto tekee tietopaketista henkilökohtaisemman, jolloin se on helpommin ymmär-

rettävissä. Tietopaketin alussa on kerrottu, kenelle tietopaketti on suunnattu. Tietopake-

tissa on maininta, että se on toteutettu yhteistyössä Naantalin perhepalveluiden kanssa. 

Siinä on myös kerrottu huostaanottoon liittyvästä päätöksenteosta sekä lapsen ja van-

hemman oikeudesta tulla kuulluksi. Lisäksi tietopaketissa tuodaan esille menettelytapa 

silloin kun 12 vuotta täyttänyt lapsi tai hänen huoltajansa vastustaa huostaanottoa.  

Tietopaketissa käsitellään lapsen huostassapidon kestoa sekä edellytyksiä sen lopetta-

miseksi.  Kerromme myös, että lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä arvioi huos-

tassapidon edellytykset asiakassuunnitelman tarkastamisen yhteydessä. Paketissa on 

tietoa lastensuojelun asiakkaille tehtävästä asiakassuunnitelmasta sekä lapsen huol-

losta sijoituksen aikana.  Asiakassuunnitelma tehdään kaikille lastensuojelun asiakkaana 

oleville lapsille, ja tarvittaessa myös vanhemmille. Asiakassuunnitelma tarkistetaan tar-

peen vaatiessa, mutta vähintään kerran vuodessa. 

Pidimme tärkeänä kertoa vanhempien oikeuksista lapsen sijaishuollon aikana. Vanhem-

malla on oikeus saada tietoa lapseen liittyvistä asioista ja pitää häneen yhteyttä, mikäli 

yhteydenpidon rajoittamiselle ei ole perustetta. Kerromme myös vanhemman oikeudesta 

saada tietoonsa häntä ja hänen, lastaan koskevia kirjauksia. Vaikka vastuu lapsen huol-

losta siirtyy viranomaisille, on huoltajalla oikeus päättää lapsen uskonnosta, kansalai-

suudesta ja nimestä.  

Olemme nostaneet tietopaketissa esille vanhemman ja lapsen sijaishuoltopaikan välisen 

yhteistyön tärkeyttä. Vanhempien kuntoutumisen tukeminen ja kuntouttavien palveluiden 

piiriin kannustaminen on tärkeää lapsen tasapainoisen kehityksen ja sijoituksen onnistu-

misen kannalta. Lisäksi olemme kertoneet, että lastensuojelun tavoitteena on perheen 

jälleenyhdistäminen lapsen edun mukaisesti. Kokosimme tietopakettiin tietoa elatusvel-

vollisuudesta sekä lapsen perusteella maksetuista etuuksista, joita vanhemmilta peritään 

sijaishuollon aikana. Kerromme lapsen elatussopimuksesta, joka vanhemman on teh-

tävä lapsen ollessa huostaanotettuna.  Nostamme tietopaketissa esille myös menettely-

tavan tilanteessa, jossa sopimukseen ei päästä. Olemme avanneet lapsen itsenäistymis- 
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ja käyttövaroihin liittyviä asioita huostaanoton aikana. Olemme kertoneet lapsen oikeu-

desta saada taloudellista tukea hänen ollessaan sijoitettuna kotinsa ulkopuolelle. Mainit-

semme tietopaketissa lapsen käyttövaran vähimmäismäärän kuukaudessa.  

Tietopaketin loppuun olemme keränneet sekä Naantalin kaupungin tarjoamia tukimuo-

toja, että huostaanotettujen lasten vanhempien tukemiseen tarkoitettuja verkkosivustoja 

ja tukitahojen yhteystietoja. Jätimme tietopaketin ulkoasultaan melko pelkistetyksi ja vii-

meistelyt tietopaketin väritykseen sekä visuaalisen ilmeeseen teki Naantalin kaupungin 

viestintätiimi.  Tietopaketin sivuille on lisätty Naantalin kaupungin logo viestintätiimin toi-

mesta.  

6.3  Kehittämistyön luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimusetiikalla tarkoitetaan yleisesti sovittuja pelisääntöjä suhteessa esimerkiksi toi-

meksiantajiin. (Vilkka 2015, 41). Pidimme koko kehittämisprojektin ajan pitää kiinni siitä 

mitä olemme toimeksiantajan kanssa sopineet ja pidimme heidät ajan tasalla kehittämis-

työn etenemisestä. Yhteydenpito toimeksiantajan kanssa vaikutti myönteisesti myös sii-

hen, että tietopaketista tuli aidosti heidän tarpeitaan vastaava.  

Pidimme tutkimuseettiset periaatteet osana kehittämistyömme prosessia opinnäytetyön 

suunnitteluvaiheesta lähtien. Noudatimme tutkimuseettisten periaatteiden mukaista eh-

dotonta vaitiolovelvollisuutta ja asiallisuutta. Huolehdimme kyselyyn vastanneiden ano-

nymiteetistä ja hävitimme kyselyaineiston, heti kun ne eivät olleet enää tarpeellisia ke-

hittämistyön tekemisen kannalta. Toteutimme kyselyt niin, ettei niistä aiheutunut haittaa 

tai vaivaa kenellekään vastaajalle. Kyselyyn vastaaminen oli kokemuskumppaneille täy-

sin vapaaehtoista. Kehittämistyön aiheen arkaluontoisuuden vuoksi kyselyn toteuttami-

sessa oli kiinnitettävä erityistä huomiota eettisyyteen ja sensitiivisyyteen. Kenenkään 

työntekijän tai kyselyyn vastanneiden nimiä ei ole kehittämistyössä esillä niin, että hen-

kilö voitaisiin tekstistä tunnistaa. Toteuttamamme Webropol-kyselyn vastausaineisto oli 

ainoastaan meidän käytössämme ja siihen liittyvät kirjalliset dokumentit, hävitettiin heti, 

kun niitä ei enää tarvittu. 

Yksi kehittämistyön luotettavuuteen vaikuttava tekijä on kriittisyys työssä käytettävien 

lähteiden arvioimisessa. Lähdekritiikkiin sisältyy muun muassa sen pohtiminen, mikä 

taho ja millä alustalla teksti on julkaistu, mikä tekstin päämäärä on ja kuinka ajantasainen 
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lähde on. Paransimme työmme luotettavuutta valitsemalla kehittämistyömme teoria-

osuuteen luotettavia, virallisia ja mahdollisuuksien mukaan ajantasaisia lähdemateriaa-

leja.  Yritimme myös välttää toissijaisia lähteitä, mutta se ei välttämättä täysin onnistunut, 

sillä jouduimme hakemaan osviittaa esimerkiksi aikaisemmista opinnäytetöistä.  Luotet-

tavuuteen vaikutti myös se, että ajantasaisen kirjallisuuden löytäminen oli haastavaa, 

sillä osa aiheeseen liittyvästä kirjallisuudesta oli suhteellisen vanhaa.  

6.4 Pohdinta 

Kehittämistyömme tehtävänä oli huostaanotettujen lasten vanhemmille tarkoitetun tieto-

paketin tekeminen. Opinnäytetyön toimeksianto tuli Naantalin kaupungin lapsiperheiden 

sosiaalipalveluilta. Tietopaketin on tarkoitus toimia työntekijöiden työkaluna, sekä asiak-

kaan tukena lapsen huostaanoton aikana. Teimme tiedon keräämiseksi kyselytyökalu 

Webropolin avulla kyselyn, jolla selvitimme lapsen huostaanoton kokeneiden vanhem-

pien kokemuksia huostaanottoon liittyen.  Tietopaketin sisältöön vaikutti toimeksianta-

jamme esittämät toiveet sekä kokemuskumppaneille tekemämme kyselyn avulla saadut 

vastaukset siitä, millaista tietoa huostaanotettujen lasten vanhemmat toivoisivat proses-

sin aikana. Saimme vastaajat toimeksiantajamme kautta, ja yhteensä kyselyyn vastasi 

seitsemän kokemuskumppania. Kyselyn tulokset osoittivat yksimielisesti sen, että vas-

tanneiden vanhempien saama tuki ja tieto huostaanottoprosessin aikana on ollut puut-

teellista. Saamamme tulokset olivat samansuuntaisia aikaisemmin aiheesta tehtyjen tut-

kimusten kanssa. 

Kyselyn tekeminen lisäsi ymmärrystämme siitä, minkälaista tietoa ja tukea vanhemmat 

tarvitsevat huostaanottoprosessin aikana. Uskomme, että kehittämistyön tekemisen 

myötä saamistamme tiedoista on hyötyä tulevaisuudessa, mikäli tulemme työskentele-

mään lastensuojelun kentällä. Meillä ei ollut aiempaa kokemusta kyselyn laatimisesta 

Webropol-kyselytyökalun avulla. Opimme tämän myötä myös kyselyrungon laatimisesta 

sekä siitä, millaisia asioita kyselyn tekemisessä pitää ottaa huomioon. Huomasimme, 

että on erityisen tärkeää kiinnittää huomiota kysymysten muotoiluun, jotta tietoa saatai-

siin juuri siitä aiheesta, josta sitä halutaan kerätä. 

Tietopaketin tekeminen oli siinä mielessä haastavaa, että meistä kummallakaan ei ollut 

aiempaa kokemusta sellaisen työstämisestä. Meitä pohditutti muun muassa erilaiset 

käytännön asiat, kuten se, millaiseen pohjaan tietopaketti olisi hyvä tehdä, jotta se pal-
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velisi mahdollisimman hyvin toimeksiantajan tarpeita. Tietopaketin sisältöön liittyen mie-

timme esimerkiksi sitä, miten voimme ilmaista asiat mahdollisimman selkeästi, jotta van-

hemmalle ei jää epäselvyyksiä. Opimme tietopaketin tekemisen kautta käyttämään graa-

fiseen suunnitteluun tarkoitettua Canva-sovellusta. Tietopaketin tekeminen auttoi meitä 

myös lastensuojeluprosessin ja siihen liittyvän lainsäädännön ymmärtämisessä.  

Jos jotakin voisi tehdä toisin, olisimme voineet kiinnittää vielä enemmän huomiota kehit-

tämistyön työstämisen aikatauluttamiseen.  Vaikka aloitimme työskentelyn hyvissä ajoin, 

ja pyrimme viemään työtä säännöllisesti eteenpäin, tuli meille loppujen lopuksi kiire työn 

loppuunsaattamisessa.  Kehittämistyön kannalta olisi myös voinut olla hyödyllistä lähet-

tää aikaansaamamme tietopaketti samoille kokemuskumppaneille, jotka olivat vastan-

neet kyselyymme. Näin olisimme voineet kysyä heidän näkemyksiään ja muutosehdo-

tuksiaan tekemämme tietopaketin sisältöön liittyen. Valitettavasti aikataulu muodostui 

esteeksi. On kuitenkin hyvä, että saimme palautetta ja kehittämisehdotuksia toimeksian-

tajaltamme. Kehittämistyön tekeminen opetti siis työskentelyn aikatauluttamisen, ja eri-

tyisesti aikataulujen noudattamisen tärkeydestä.   

Haasteista huolimatta olemme tyytyväisiä aikaansaamamme tietopaketin sisältöön ja ul-

koasuun. Tyytyväisyyteemme vaikuttaa muun muassa toimeksiantajaltamme saatu po-

sitiivinen palaute lopputuloksesta. Lisäksi Naantalin lapsiperhepalveluiden sosiaalityön-

tekijöiden ja ohjaajien palaute tietopaketista oli myönteistä. Tietopakettia kuvailtiin sel-

keäksi ja napakaksi kokonaisuudeksi, ja myös sen ulkoasuun oltiin tyytyväisiä. Toi-

vomme, että tekemämme tietopaketti hyödyttää aidosti toimeksiantajaamme ja että las-

tensuojelun asiakasvanhemmat saavat siitä apua lapsen huostaanoton aikana. 
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ASIA: KEHITTÄMISTYÖN LUPA  

Kaupunki: Naantalin kaupungin lapsiperheiden sosiaalityö  

Vastuuhenkilö: Liisa Hankavuori  

  

Teemme Turun ammattikorkeakoulun sosionomin koulutusohjelmaan kuuluvaa opinnäy-

tetyötä, jonka aiheena on tietopaketin laatiminen huostaanotettujen lasten vanhemmille. 

Tietopaketti sisältää tietoa muun muassa huostaanoton kestosta, prosessista, lapsen 

huollosta sijoituksen aikana sekä vanhempien tukemisesta huostaanottoprosessin ai-

kana.  

Oppaan tuottamista varten meidän tulee haastatella huostaanotettujen lasten vanhem-

pia eli kokemuskumppaneita. Ensin toimeksiantajamme ottaa yhteyttä kasvatuskumppa-

neihin ja tiedustelee, ketkä heistä olisivat halukkaita osallistumaan haastatteluun. Tämän 

jälkeen meille selviää tarkemmin haastateltavien määrä. Haastattelut tulemme suoritta-

maan silloin, kun ajankohta sopii  

kokemuskumppaneille. Lisäksi haastattelun toteutustapaa voidaan soveltaa haastatelta-

vien toiveiden mukaisesti.   

Tulemme tekemään haastattelut niin, että niistä ei ole haittaa tai vaivaa kenellekään 

haastateltavalle. Työssämme noudatamme tutkimuseettisten periaatteiden mukaista eh-

dotonta vaitiolovelvollisuutta ja asiallisuutta. Kenenkään työntekijän tai haastateltavan 

nimiä ei tule olemaan opinnäytetyössä esillä tai niin, että henkilö voitaisiin tekstistä tun-

nistaa. Haastatteluaineisto tulee olemaan ainoastaan meidän käytössämme ja siihen liit-

tyvät tallenteet ja kirjalliset dokumentit hävitetään heti, kun niitä ei enää tarvita.   

Täten anomme lupaa haastatteluiden suorittamiseksi edellä mainittujen periaatteiden 

perusteella. Haastattelujen ajankohtana on kevät – syksy 2022.  

Ystävällisin terveisin: Aino Lainio & Petra Vikström 
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